Fu l'ultima mia a V.S. de' XVIIJ del presente non so se Dio harà concesso grazia che sia pervenuta salva, so bene che per via de' Panciatichi si usò diligentia d'indirizarla alli Commissarij di Pisa che per quella via fussi possibile le mandassino a V.S. et l'effetto di quelle era che il Cristianissimo Re era in tanta dispositione quanto era possibile in dare aiuto alla Città et havendo continuato con Sua Maestà la pratica, posposto il rimedio de' Lanzi, Svizzeri al Duca di Ferrara, venimmo in questa consideratione che in Pisa si potesse fare comodamente et del dominio buono numero di fanti et buoni, i quali marciando alla volta di Empoli, sarebbono per dare impedimento gravissimo allo exercito nimico, et sì per prohibire la via delle vettovaglie come molestare una parte di detto exercito, et forse dare causa di resolvere tale obsidione, il quale pareva a Sua Maestà molto fattibile et a proposito. Solo pareva che la gran somma da pagare a Cesare lo tenesse alquanto sospeso di non potere offerire quantità molto notabile, dove che io per facilitarla gli messi avanti il partito de' Mercanti di Lione, monstrando che quando Sua Maestà gli volessi assegnare de' crediti loro, o di parte di essi, convertirebbono tale assegnatione in beneficio della città. Al ché si monstrò molto disposta ad volerlo fare, anchora che insino a questo dì fusse stato durissimo per la resistantia di questo Cancelliere, il quale difettava i crediti detti. Et intanto si dispose Sua Maestà a questa impresa che impose a detto Cancelliere et Admiraglio che intendessino la mente di detti Mercanti et la qualità de' crediti, et vedessino di fare sì che per tale mezzo si potesse dare subsidio a Vostre Signorie. Dettero per me notitia a detti mercanti, i quali promptamente si offersono a tutto: et a tale effetto hanno mandato qui Giuliano Buonaccorsi con potere et con cedole di tali crediti, le quali monstrò a detto Cancelliere et Admiraglio, loro signorie si sono mostre molto prompte a tale executione. Et l'ordine, et quanto di dare a detti mercanti assegnatione per dette somme contenute in

Alessandro Monti

dette cedole da pagarsi loro in sul primo quartiere dell'anno proximo 1531, dando non di manco cautione di convertire una quantità d'un 30^M sc. in beneficio di V.S.

Et con detta Maestà io era restato d'accordo, et con questo mezzo di tale natura che per quanto i figli non siano anchora restituiti, potranno detti mercanti trovare modo in tale assegnatione di fare decta quantità senza che il Cristianissimo si habbia ad intromettere, o suo nome in cosa alcuna. Et havendo io già concluso con Sua Maestà il partito detto comparsono qua alcune di Luigi Alamanni a Genova, il quale per ricordo de' Commissari di Pisa, i quali doveranno a questa hora havere ricevuto IIII^M scudi da' mercanti di Lione per le mani di Salvestro Arnolfini, mostrava il medesimo modo di soccorrere la città, et quello essere molto riuscibile et molto prompto; il che subito monstrai a Sua Maestà per farle tanto più cognoscere quanto poteva profitare la celerità, di modo con l'aiuto et la grazia di Dio spero che in brevi giorni si darà compimento a tale opera; alla quale ha dato un poco di dilatione l'essersi parlato di partire la corte per Ambuosa, dove sarà necessario andare per sollecitare la cosa et concluderla se sarà possibile.

Hammi dato qualche dubitatione di impedimento lo essersi inteso per lettere de XX di Bologna che tra Vostre Signorie et il Papa si era appiccata secreta pratica d'accordo: il che quando si verificasse avanti questa conclusione fariebbe ritrarre Sua Maestà da tale assignatione.

La venuta de' figli si tiene per certa et di già sono assai avanti con la Regina, et il danaio et tutto in promptezza, talché a pochi dì del mese potranno essere in Francia.

Il provvedimento del quale mi scrissonno Vostre Signorie volermi provedere per via di Lione lo aspetto con desiderio: perché qua non si guadagna et grossamente si spende.

Da Bles, alli XXX di marzo MDXXX.

E.D.V. Servitor Baldassarre Carducci oratore.

Baldassarre Carducci ai Dieci di Libertà e Pace.

Da Vivonne, 18 aprile 1530

ASF, Dieci di Balia. Responsive, 151, cc. 371r-372r. Decifrato

Magnifici Domini,

Furono l'ultime mie de XXX del passato, di poi comparsero le di V.^{re} S.^{rie} de dodici del medesimo, per le quali intesi con assai satisfactione di quanto buono animo et con quanti buoni provedimenti stava la città, et d'altro canto quanto fusse necessario qualche subsidio di questa Maestà per potere durare et resistere alla malignità di chi cerca estinguere cotesta santa libertà, et come per altra ho significato a quelle io non ho mai mancato di battere Sua Maestà sopra di ciò, et seguitatola per tutti i luoghi, dove ella va vagando, e finalmente accostandosi a luoghi propinqui a quelli dove si spera la restitutione de' figliuoli, onde non siamo molto distanti, tanto che con l'aiuto di Dio si è preso optimo expediente in questo modo, che essendo creditori i nostri mercanti di Lione della Maestà Christianissima di scudi 55525 in circa, per cedole di quegli, si è ottenuto che sua Maestà dia loro assegnatione di detta somma a certi convenienti termini con conditione non di manco che habbino ad venire in subsidio alla città, di che intendo volerne cautione, et di già si è portato una forma di seguito, la quale per insino ad hora è piaciuta a detta Maestà et Admiraglio, non resta che monstrarla al Cancelliere, al quale non si dubita che parimenti ne habbi a piacere, e dare la sua persuasione. Quo fatto detti mercanti pensano trovare tanta somma, quanta potranno sopra dette assegnationi e provvedere V.^{re} S.^{rie} per farne quelli effetti che credo sappino. Fo stima che fra pochi dì sarà expedito tutto, e havendo detti mercanti già dato principio a qualche somma come devono sapere V.^{re} S.^{rie}, non si mancherà per loro di fare il possibile con tutta quella carità e amore che debba fare qualunque buono cittadino verso la patria sua. Questo partito infra molti tentati è stato accettato per il più certo: et quello che ha fatto indurre questa Maestà a farlo imperoché tutti gli altri generano grandissima suspitione, che Cesare non potesse imputare sua Maestà d'inobservantia delle convenzioni, et ritardare o impedire la restitutione de figliuoli, di che manca al tutto questo: perché sua Maestà paga a detti mercanti uno debito liquido et vero sopravvenuto loro già molti anni, sanza monstrare d'havere disposto alcuno a

subsidiare la città: talché su di questo ritratto i mercanti ne vogliono fare più uno partito che un altro in beneficio di chi si voglia, né ha che farne sua Maestà non altrimenti che se hoggi comprasse da detti mercanti alcune mercantie et pagassile, ne vi è dubbio che del resto ne potranno fare la volontà loro, né intorno a ciò è stato necessario rendere capace sua Maestà con le ragioni dette, tanto che si è ottenuto quanto di sopra, et a brevi giorni speriamo la finale conclusione.

Non posso dire a V.^{re} S.^{rie} la somma precisa che faranno detti Mercanti, perché nol so. Sonmi bene ingegnato, et ingegnomi, che gli interessi non siano molto gravi per essere la città nel termine che è, et maxime intendendo sua Maestà che la somma vada interamente in beneficio di quella, et bisognando s'impegna fare cautione. Possono bene considerare V.^{re} S.^{rie} che essendo molti creditori in questa somma, saranno anchora varij gusti degli huomini, di modo che non si può promettere più di quello che vorranno fare, perché senza crediti loro non ci era disegno alcuno, essendo tanta la somma cumulata et exborsata da questi popoli per questa restitutione che è stata cosa mirabile che in sì poco tempo sua Maestà l'abbia potuta fare. Et però quando non fusse stata questa commodità de' mercanti ci era poca speranza di subsidio: et versa vice quando non fusse stata questa sua buona dispositione d'aiutare la città, questi crediti erono di natura appresso di costoro che si sarebbono messi nel dimenticatoio, si che atteso pure l'amore che mostrano portare alla città questi mercanti si può sperare che si provederanno quanto sarà possibile.

Questa Maestà seguita il cammino detto, e perciò si dimostra a ciascuno che la restitutione dovere essere certa, benché non si manchi di dubitare per molti ab extra che le arguzie et callidità di questi spagnuoli habbino a suscitare ogni dì qualche oppositione, alle quali tutte insino qui questa Maestà non ha fatto resistentia alcuna, non mancando di adenpiere tutto quello che gli è stato domandato delle cose convenienti, in modo che per quella non nascierà difficultà alcuna.

Partesi hoggi Sua Maestà da Lusignano per alla volta di Bordeus, et noi parimente partiremo seguitandolo procurando il fine di questa expeditione.

Io ho per altre vie ricordato con ogni reverentia a V.^{re} S.^{rie} dello essere provveduto dell'i stantiamenti miei per trovarmi soprafatto gravissimamente per havere havuto ad essere continuamente in su le staffe et in su l'hosterie, oltre a qualche altro sinistro occorsomi, et

Alcune lettere inedite della legazione di Baldassarre Carducci

però prego quelle siano contente provedermi, o per via di Lione o per via di Giugliano Buonaccorsi, il quale si è offerto ad ogni semplice lettera di quelle provedermi del bisogno. E di ciò prego di nuovo V.^{re} S.^{rie} alle quali ecc.

Di Vivona il dì XVIII d'aprile 1530
Baldassarre Carducci orator

Alessandro Monti

Baldassarre Carducci ai Dieci di Libertà e Pace.

Da Angoulême, 5 maggio 1530

ASF, Dieci di Balìa. Responsive, 151, cc. 476r-477v. Decifrato

Magnifici Domini, fu l'ultima mia de ventisette d'aprile: di poi comparsono le di V.^{re} S.^{rie} de IIJ del medesimo, per le quali si monstra non havere mie, de che forte mi maraviglio, havendo spesso scritto et duplicatamente, et essendo certo quelle essere condotte a salvamento a Genova à Luigi Alamannj, le quali non dubito per la prudentia et sollicitudine sua harà indirizzate alli commissarij di Pisa; se di qui poi non haranno havuto quel ricapito che so per loro si sarà procurato me ne duole, perché sono certo che degli advisi per quelle dati V.^{re} S.^{rie} si havriano havuto piacere. Et se Dio darà buona sorte in questa, sono certo faranno il medesimo effetto. Ho bene presentito qua essere state intercette alcune, per le quali questi del Papa ne hanno fatto grave querela col X.mo. Et per riepilogare brevemente quello che per molte si è scritto, essendosi invano ricerco Sua Maestà di qualche subsidio per cotesta poverà città, finalmente per facilitarla atteso la strettezza del danaio in che si trovava per il rendere de' figliuoli, le si pose il partito più volte referito del dare assegnamento a' mercanti nostri di certa quantità dovuta loro d'un 59^M in 60^M scudi; la quale facendosi detti mercanti sotto quella assignatione sovvenirebbono V.^{re} S.^{rie} d'una somma d'un 30^M scudi, o di quello si potesse sopra detta assignatione provedere, talché Sua Maestà non si harebbe a sborsare di presente alcuna somma, ma a quelli tempi che sariano d'accordo, talché con la gratia di Dio si è venuto a tale conclusione, et si attende di expedire quello che intorno a ciò bisogna secondo l'ordine della corte, et in su questa conclusione benché non totalmente exeguita li detti mercanti non mancano del debito verso la patria come sviscerati di quella di provedere a' contanti per aiutarne V.^{re} S.^{rie} et per darne quello ordine già noto a quelle.

Appresso essendo stato da V.^{re} S.^{rie} advertito che potendosi ottenere la persona del S.^{re} Renzo, io ne dovessi fare opera, ne ho fatto quello che mi è stato possibile, et per modo alcuno non si è potuto ottenere, per parere la cosa troppo aperta, et non si potere Sua Maestà coprire con alcuna coperta con Cesare et col Papa, ma essendo da Luigi Alamannj e da questi mercanti advertito che in defetto di detto S.^{re}